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عبور از برزخ  نه جنگ و نه صلح 
رهبرانقلاب:  با کار و تلاش برحالت »نه جنگ و نه صلح« غلبه کنیم

چرا توقف در این برزخ خطرناک است؟
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دریچه

هیچ برنامه‌ای برای آغاز جنگ با ایران نداریم
سرتیپ یسرائل شومر، رئیس بخش عملیات در ستاد کل ارتش اسرائیل گفته است که ما هیچ برنامه‌ای برای 
آغاز جنگ با ایران نداریم، حداقل در حال حاضر. ما برای دفاع از خود آماده‌ایم، اما برنامه‌ای برای انجام حمله به 

ایران به‌صورت پیش‌دستانه نداریم./ هاآرتص

بسته‌شدن درهای اسپانیا به روی نظامیان صهیونیست 
روزنامه »یسرائیل هیوم« رژیم صهیونیستی در گزارشی اعلام کرد که نظامیان ارتش اسرائیل قادر به سفر 
به اسپانیا نیستند؛ چراکه این کشور اروپایی تحریم‌های سختی بر آنها وضع کرده و نظامیان ارتش اسرائیل 
امکان سفر به خاک اسپانیا را به‌دلیل این تحریم‌ها ندارند.

تفاهم تازه ایران و عراق
وزیر کشور ایران و رئیس سازمان گذرگاه‌های مرزی عراق بر تقویت روابط اقتصادی و مرزی 2کشور تأکید کردند 
و در این ‌زمینه سند همکاری ۲۱بندی به امضا رسید. اسکندر مومنی در این باره تأکید کرد که دوطرف با گسترش 
بازارچه‌های مرزی می‌توانند نقش بیشتری در این زمینه داشته باشند./ایرنا

روزنه

ترکیه روی ریل آشوب
ماه‌گرفتگی یکشنبه شب که میلیون‌ها نفر را در غرب آسیا 
مجذوب خود کرد و به‌عنوان بزرگ‌ترین ماه‌گرفتگی کلی سال، 
به »ماه خونین« شهرت یافت، در ترکیه به خونریزی و هرج و 

مرج کشیده شد.
اعتراضات در استانبول: یکشنبه‌شب استانبول صحنه خشم 
خیابانی شد و پلیس با یورش به دفتر حزب جمهوری‌خواه خلق 
ترکیه به‌عنوان حزب مخالف اردوغان، جرقه درگیری‌های 

گسترده را زد.
قطع اینترنت در ترکیه: از شامگاه یکشنبه ۱۶ شهریور ۱۴۰۴ 

دسترسی به اینترنت محدود شد.
ادامه اعتراضات در روز دوشنبه: اعتراضات شامگاه 
یکشنبه تا روز دوشنبه نیز ادامه یافت و پلیس ترکیه روز 
دوشنبه ۸ سپتامبر برای متفرق کردن معترضان گاز اشک‌آور 

شلیک کرد.
علت اعتراضات: اعتراضات در استانبول ترکیه 6 روز پس از آن 
آغاز شد که دادگاه رأی به برکناری دبیرکل حزب جمهوری‌خواه 

خلق داد و برای این حزب دبیرکل جدید تعیین کرد. 
حمله داعش پس از اعتراضات: روز دوشنبه، همزمان با 
اعتراضات در استانبول، یک نوجوان ۱۶ ساله با یک سلاح 
شکاری به یک پاسگاه پلیس در شهر ازمیر در غرب ترکیه حمله 

کرد و 2 افسر پلیس را کشت. 

مجلس

 استیضاح میدری 
وارد مرحله رسمی شد

عباس گودرزی، سخنگوی هیأت 
رئیسه مجلس شورای اسلامی، از 
ارجاع رسمی طرح استیضاح احمد 
میدری وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به هیأت رئیسه مجلس 
خبر داد. به گفته او تاکنون 58 نفر از نمایندگان این طرح را 
امضا کرده‌اند که نشان از عزم جدی مجلس برای پیگیری 

این موضوع دارد.
گودرزی تصریح کرد: بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس، 
پس از وصول استیضاح، هیأت رئیسه موظف است آن را 
در دستورکار قرار دهد تا در روزهای آینده به کمیسیون 
تخصصی ارجاع شده و با حضور وزیر و نمایندگان متقاضی 
بررسی شود. به گفته او، این روند می‌تواند زمینه‌ساز 

برگزاری جلسه علنی برای پاسخگویی وزیر نیز باشد.
در روزهای اخیر انتقادهای نمایندگان نسبت به عملکرد 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به‌ویژه در حوزه‌های 
بیمه‌ای، بازنشستگی و وضعیت معیشتی کارگران افزایش 
یافته است. برخی نمایندگان معتقدند سیاست‌های 
وزارتخانه در زمینه اشتغال‌زایی و کنترل آسیب‌های 
اجتماعی نتوانسته پاسخگوی نیاز جامعه باشد. همین امر 
موجب شد تا جمعی از نمایندگان به سمت استیضاح وزیر 

حرکت کنند.
سخنگوی هیأت رئیسه مجلس در ادامه تأکید کرد 
طرح‌های استیضاح زمانی به نتیجه می‌رسند که تعداد 
قابل‌توجهی از نمایندگان آن را دنبال کنند و با توجه به 
تعداد امضاها، این استیضاح از پشتوانه نسبی برخوردار است. 
او افزود اکنون نوبت وزیر است تا در برابر مطالبات نمایندگان 

و مردم از عملکرد وزارتخانه دفاع کند.
برخی تحلیلگران سیاسی بر این باورند که استیضاح وزیر 
کار، علاوه بر بعُد نظارتی مجلس، می‌تواند پیام روشنی 
درباره حساسیت نمایندگان نسبت به معیشت اقشار 
ضعیف جامعه به دولت ارسال کند. از سوی دیگر، دولت 
تلاش خواهد کرد با رایزنی‌های سیاسی مانع از به نتیجه 

رسیدن استیضاح شود.
با ارجاع این طرح به هیأت رئیسه، حالا باید منتظر ماند و 
دید آیا وزیر کار موفق خواهد شد نمایندگان را قانع کند یا 
اینکه مجلس دوازدهم هم بار دیگر برکناری یکی از وزرای 

دولت را رقم خواهد زد.

رئیس آژانس یا پیمانکار غرب؟ 
رافائل گروسی با رونویسی از مواضع غرب، تهدید کرد بدون 

بازرسی‌ها، خطر حمله نظامی علیه ایران افزایش می‌یابد

نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حالی 
روز دوشنبه در وین آغاز شد که بررسی پرونده هسته‌ای ایران در 
کانون توجه این نشست قرار دارد و کارشناسان معتقدند با توجه به 
تحولات اخیر، یکی از حساس‌ترین نشست‌های این شورا درحال 

برگزاری است.
نشست جاری شورای حکام درحالی تا روز جمعه )21شهریورماه( 
ادامه دارد که علاوه ‌بر استمرار رایزنی‌ها میان ایران و آژانس، تهران 
و تروئیکای اروپایی نیز درحال پیشبرد گفت‌وگوهای مهمی با 

محوریت مذاکرات هسته‌ای و همچنین رفع تحریم‌ها هستند.

چرا این نشست مهم است؟
شرایط ویژه کنونی: پس از جنگ تحمیلی 12روزه علیه  ایران و حملات مشترک آمریکا و رژیم‌صهیونیستی به 1
زیرساخت‌های هسته‌ای ایران، انتقادهای گسترده‌ای ازسوی ایران 
متوجه عملکرد آژانس در قبال جمهوری‌اسامی مطرح شد؛ 
وضعیتی که تصویب قانون الزام دولت ایران به تعلیق همکاری با 
آژانس را به‌همراه داشت. اکنون نشست جاری شورای‌حکام نقش 

ویژه‌ای در تداوم همکاری‌های 2طرف خواهد داشت.
تأثیرگذاری بر مذاکرات هسته‌ای: کارشناسان بر این  اعتقادند که تصمیم‌های این نشست، تأثیری راهبردی بر 2
آینده مذاکرات هسته‌ای برجا خواهد گذاشت. تصویب 
قطعنامه‌های خصمانه علیه ایران می‌تواند مذاکرات را به محاق ببرد 

یا حتی اقدام واکنشی تهران را به‌دنبال داشته باشد.
تعهد به دیپلماسی: در شرایطی که طی روزها و  هفته‌های اخیر مقام‌های ایرانی بارها تعهد خود را به 3
»مسیر دیپلماتیک« اعلام کرده‌اند، رویکرد آژانس به تحولات 
جاری، آزمون سختی برای غرب در مواجهه با پرونده هسته‌ای ایران 
به‌حساب می‌آید و می‌تواند در روند تحولات پیش‌رو نقشی حیاتی 

داشته باشد.
مدیریت تنش‌های فزاینده: در وضعیتی که حمله به  تاسیسات هسته‌ای ایران و همچنین فعال‌سازی فرایند 4
»اسنپ‌بک« ازسوی تروئیکای اروپایی، مناسبات ایران و غرب را با 
تنش‌های فزاینده‌ای مواجه کرده، مواجهه فنی و غیرسیاسی با 
موضوع هسته‌ای ایران، گامی راهگشا در مدیریت تنش‌های 

فزاینده کنونی خواهد بود.
واکنش ایران: به‌طور قطع نوع مواجهه و تصمیم‌گیری  آژانس درباره پرونده هسته‌ای ایران در جریان نشست 5
جاری شورای حکام، تأثیر ویژه‌ای بر نوع همکاری و تعامل ایران با 
آژانس خواهد داشت و ترسیم‌کننده چشم‌انداز پیش رو خواهد بود.

گروسی چه گفت؟
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جریان 
نشست فصلی شورای حکام، به بیان نکات مهمی درباره موضوع 
هسته‌ای ایران پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید:
  نشانه‌های پیشرفت: پیشرفت‌هایی حاصل شده و امید است 

ظرف چند روز آینده همکاری‌ها با ایران ازسر گرفته شود.
  تلاش برای استمرار همکاری‌ها: به‌صورت مستمر و نظام‌مند 
با ایران در تماس بوده‌ایم تا راه‌هایی برای بازگرداندن همکاری 
ضروری بیابیم. تحولات اخیر در تهران، ازجمله تصویب قانون 

تعلیق همکاری با آژانس، به دقت دنبال شده‌است.
  واکنش به‌احتمال خروج از ان.پی.تی: اکنون موضع رسمی 
ایران، باقی ماندن در ان.پی.تی است. البته صداهای مخالفی در 
ایران خواستار خروج از این پیمان هستند، اما امیدوارم ایران در 

ان.پی.تی باقی بماند.
  نگرانی‌های ایران: شرایط ایران پس از حمله به تأسیسات 
اتمی درک می‌شود؛ آژانس آماده بررسی نگرانی‌ها و پیشنهادهای 

ایران در چارچوب پادمان است.
  محور رایزنی‌ها: محور گفت‌وگوها در تهران و وین، دستیابی به 

گام‌های عملی برای اجرای فعالیت‌های راستی‌آزمایی بوده‌است.
  شرط بهبود اوضاع: اجرای کامل حقوق و تعهدها ذیل پادمان، 

شرط اساسی بهبود واقعی اوضاع است.
  احتمال حملات آینده: اگر بتوانیم با ایران همکاری خود 
را به‌طور جدی ازسر بگیریم و بازرسی‌ها به‌طورکامل آغاز شود، 

احتمال وقوع حملات بیشتر کاهش می‌یابد.

پیام مردم ایران به دشمنان
پیام مردم ایران به دشمنان این بود که در مقابل ظلم سر خم نخواهند کرد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در 
سی‌ونهمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی با بیان این مطلب، تأکید کرد: آنها تصور می‌کردند 4تا موشک 

می‌زنند و بعد مردم به خیابان‌ها می‌ریزند، اما مردم آب پاکی روی دست آنها ریختند./ پاد

روز سخت صهیونیست‌ها 
مقاومت فلسطین در کنار یمنی‌ها روز سختی برای رژیم صهیونیستی رقم زدند 

بهاره محبی | روزنامه‌نگار |  رژیم صهیونیستی دیروز )دوشنبه( در یکی از پرتنش‌ترین 

روزهای 2سال اخیر، همزمان با تیراندازی مرگبار در قدس اشغالی، درگیری‌های گزارش
امنیتی در غزه و حملات پهپادی یمن به نزدیکی نیروگاه دیمونا، با موجی از ضربات 
هماهنگ مقاومت روبه‌رو شد. در پی این سلسه حملات شبکه12 اسرائیل نوشت: »2سال از آغاز 
جنگ می‌گذرد. پهپادهایی از یمن فرودگاه‌هایی در اسرائیل را هدف قرار می‌دهند، عملیات 
تیراندازی در قدس و رویدادهای امنیتی متوالی در غزه. آیا این همان پیروزی مطلقی است که 

نتانیاهو درباره‌اش صحبت کرد؟« 

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | یکی از شرایطی 

که پس از تجاوز ۱۲روزه صهیونیست‌ها و گزارش
آمریکایی‌ها بر کشور و برخی دستگاه‌ها حاکم 
شد، موقعیت برزخی »نه جنگ، نه صلح« بود. در این موقعیت، 
جنگ، عن‌قریب درنظر گرفته شده اما از سوی دیگر تلاش 
می‌شود با کاربست برخی ابزارها صلح شکننده جایگزین شود. 
این موقعیت بینابینی و ناپایدار، تالی‌فاسدهایی با خود به همراه 
دارد که حسب فرمایش رهبرانقلاب باطل‌السحر آن روحیه کار 

و تلاش است.
رهبر معظم انقلاب اسلامی روز یکشنبه در دیدار اعضای 
هیأت دولت با اشاره به تحمیل حالت »نه جنگ، نه صلح« از 

سوی دشمن، فرمودند: »منتظر تحولات بیرونی نباشیم... کار 
خودمان را انجام بدهیم... کار موظف خودمان را انجام بدهیم. 
روحیه‌ کار و تلاش را غلبه بدهیم بر حالت نه جنگ، نه صلح که 
دشمن می‌خواهد بر ما تحمیل کند«. همانطور که پیشتر آمد، 
حاکم‌شدن موقعیت بینابینی »نه جنگ، نه صلح« بر مقدرات 
کشور، پیامدهای منفی زیادی به‌دنبال خواهد داشت که در ادامه 

سعی می‌شود گوشه‌ای از آنها تبیین گردد.

غلبه وضعیت اضطرار بر اقتصاد یکی از پیامدهای بد حاکم‌شدن حالت »نه جنگ، نه صلح« 1
بر کشور، پیش‌بینی‌ناپذیرشدن روندهای اقتصادی برای مردم و 

فعالان اقتصادی است. وقتی در اثر عملیات روانی دشمن و عوامل 
آنها در داخل، سایه جنگ بر کشور حتمی و قطعی پنداشته شود، 
شاخص‌ها و مولفه‌های اقتصادی شرطی می‌شوند و ثبات خود را از 
دست می‌دهند. در چنین شرایطی از پویایی و مولدبودن دینامیسم 

اقتصادی کاسته و بر رکود و بلاتکلیفی افزوده خواهد شد. 

رشد فضای امنیتی  با تصویرسازی‌های ناپایدار و لحظه‌ای از موقعیت کشور، آنچه 2
برجای می‌ماند نضج و بسط روایت‌های امنیتی و تنگ‌شدن ساحات 
فرهنگی و اجتماعی از زیست جمعی شهروندان است. این در حالی 
است که با غلبه فضای کار و تلاش، شهروندان می‌توانند با اطمینان 

واکنش‌‌ صهیونیست‌ها
  بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی: ما در جنگی چندوجهی 

هستیم.
  ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی 
صهیونیست‌ها: اسرائیلی‌ها باید همه‌جا 

مسلح باشند.
  بتسلئل اسموتریچ، وزیر دارایی 
تل‌آویو: روستاهایی که مبارزان فلسطینی 

از آنجا آمده‌اند باید نابود شوند.

واکنش گروه‌های مقاومت 
  جهاد اسلامی: این عملیات پاسخی طبیعی 
به سیاست‌های جنایتکارانه فزاینده رژیم 
صهیونیستی، تحریکات مداوم و عملیات 
سازمان‌یافته کوچ اجباری و تخریب است 
که توسط دولت این رژیم در نوار غزه، کرانه 
باختری و حتی در سرزمین‌های اشغالی۱۹۴۸ 

صورت می‌گیرد. 
  حماس: تجاوز مستمر اشغالگران علیه 
ملت فلسطین در غزه، کرانه باختری و قدس 
هرگز عزم ملت و مقاومت را سست نخواهد 
کرد. عملیات اخیر در قلب قدس، عمق امنیتی 
دشمن را هدف قرار داده و بر اصرار جوانان 
انقلابی و مقاومت شجاع فلسطین در ادامه 
مسیر مقاومت و مقابله با تجاوزات فاشیستی 

صهیونیستی تأکید می‌کند. 

اهمیت زمان‌بندی عملیات در قدس اشغالی 
  عملیات قدس در زمانی بسیار حساس، 
شوک تازه‌ای به صحنه امنیتی اسرائیل وارد 

کرد.
  این عملیات همزمان با تشدید درگیری‌ در 
غزه و تاش نتانیاهو برای تحمیل نظراتش 

صورت گرفت.
  عملیات قدس ثابت کرد کرانه باختری 

بخشی از معادله جنگ غزه است و هر تلاشی 
برای خاموش‌کردن مقاومت در نوار غزه، از 
امتداد طبیعی آن در قدس و کرانه باختری 

جدا نیست.
  این عملیات پیامی دوگانه داشت: اول اینکه 
تسلط امنیتی صهیونیست‌ها بر کرانه باختری 
مانع وقوع حملات نمی‌شود، و دوم اینکه جبهه 
داخلی اسرائیل با وجود سرکوب و محاصره 

شدید آسیب‌پذیر است.
هانی الدالی، پژوهشگر امور مقاومت می‌گوید: 
»عملیات در قدس اشغالی یک گام کیفی در 
مقاومت ملت فلسطین علیه اشغالگران است. 
این عملیات، اشغالگران را در جبهه داخلی به 
وضعیت تدافعی کشانده و ثابت می‌کند که 
اسرائیل نمی‌تواند امنیت داخلی داشته باشد، 
مادامی که به نقض حقوق فلسطینیان ادامه 
می‌دهد. این فشار روانی و معنوی باعث افزایش 
شکنندگی شرایط داخلی رژیم صهیونیستی 
می‌شود و آنها را مجبور به بازنگری در 

محاسبات امنیتی خود خواهد کرد.« 

  مکان: ایستگاه اتوبوس در تقاطع راموت، شمال درباره تیراندازی در قدس اشغالی 
اتوبوس را به گلوله بستند. هردو فلسطینی به به داخل اتوبوس شلیک کردند و سپس پیرامون از کرانه باختری )حوالی رام‌الله(؛ فلسطینی‌ها ابتدا   نوع حمله: تیراندازی جمعی توسط 2فلسطینی   زمان تقریبی: صبح دوشنبه، حدود ۱۰:۱۳ صبحقدس شرقی

  تلفات صهیونیست‌ها: 7نفر )تا زمان تهیه شهادت رسیدند.
گزارش(‌

  مجروحان: ۱۵ تا ۲۱ نفر

حوادث سخت امنیتی در غزه 
ساعاتی پیش از عملیات در قدس 
اشغالی در روز دوشنبه، رسانه‌ها 
از یک حادثه سخت امنیتی برای 
نظامیان اسرائیلی در شمال نوار 
غزه خبر دادند. سایت خبری 
خدشوت بزمان نوشت: دست‌کم 
4نیروی زرهی رژیم صهیونیستی 
در جبالیا کشته شدند. در این 
عملیات بمب‌های کارگذاری‌‌شده 
و راکت‌های تاندوم مواضع ارتش 

صهیونیستی را هدف قرار دادند.
همچنین 2تانک مرکاوا4 در محله 
الزهرا و نزدیکی مرکز دفاع مدنی 
با بمب‌هایی با قابلیت انفجاری 
شدید هدف قرار گرفتند که 
دست‌کم در یک مورد تمام خدمه 

آن کشته شدند. 

حملات پهپادی یمن 
رسانه‌های عبری دوشنبه از حمله مجدد یمن به 
فرودگاه رامون واقع در جنوب سرزمین‌های اشغالی 
خبر دادند.  شبکه ۱۴ اسرائیل گزارش داد که یک‌پهپاد 
یمنی در فرودگاه رامون منفجر شده و اندکی پیش از 
انفجار صدای آژیرهای خطر در منطقه العربه و فرودگاه 

رامون به گوش رسیده است. 
پهپادهای یمنی همچنین آژیرهای خطر را در 
منطقه حساس امنیتی دیمونا در صحرای نقب و 
جنوب بحرالمیت به صدا درآورده‌اند. رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی مدعی شده که پهپاد یمنی‌ای را 
که به‌سوی منطقه دیمونا شلیک شده بود رهگیری 

کرده است.

اعتراف به شکست مفتضحانه 
روزنامه عبری‌زبان معاریو با اشاره به حملات یمن 
نوشته: موفقیت یمن در هدف قراردادن فرودگاه یک 
شکست مفتضحانه برای اسرائیل است. درست است 

که نیروی هوایی 150پهپاد یمن را رهگیری کرده 
است، ولی این مهم نیست؛ زیرا تنها یک‌پهپاد که به 
داخل نفوذ می‌کند برای تحمیل خسارت کافی است. 
گفته شده در حملات پهپادی یکشنبه یمن دست‌کم 

8اسرائیلی زخمی شده‌اند.
به اعتقاد ناظران، موفقیت در هدف‌گیری اشغالگران 
در قدس به موازات مقاومت مستمر در غزه و حملات 
یمنی‌ها نشان‌دهنده هماهنگی و اتحاد جبهه‌های 
مختلف در مقابل دشمن مشترک صهیونیستی است. 
تحولات اخیر نشان می‌دهد که مقاومت فلسطین یک 
واکنش مقطعی نیست، بلکه گزینه‌ای استراتژیک 
و پایدار است که تا آزادسازی کامل فلسطین ادامه 
خواهد داشت و هر تلاشی برای ازبین‌بردن آن توهمی 

بیش نیست. 

از عدم‌مداخله امر امنیتی، به توسعه استعدادهای خود بپردازند و 
پیشران موتور حرکت کشور شوند.

شیوع شایعه و ذبح امر موثق در وضعیت برزخی »نه جنگ، نه صلح« توش و توان فکری و 3
تحلیلی جامعه به مسلخ کشیده می‌شود و با تسلیم در برابر هجمه امر 

غیرموثق، عرصه برای تاخت‌وتاز فیک‌نیوزها بازمی‌گردد.
وقتی شهروند توان درک امر واقع را از دست بدهد و به هرآنچه از 
یمین و یسار لشکر دشمن به‌سوی او روانه می‌شود منفعلانه سر فرود 
آورد، امنیت روانی جامعه تدریجاً نابود می‌شود و با هر جرقه کوچک 
از دروغ و وارونه‌نمایی، به کوره کور دشمنان برای پخت‌وپزهای 

مغرضانه مبدل خواهد شد.
در چنین موقعیت آشوبناک و ترسناکی، شایعه فرصت جولان و 
غلیان می‌یابد و فضا برای طرح مباحث عمیق و بنیادین تنگ و 

تاریک می‌شود.

تعلیق نهادمندی و تأخیر در اصلاحات ساختاری کارل اشمیت، متفکر شهیر و فقید آلمانی مفهومی 4
برساخته به نام »وضعیت استثنایی« که طی دهه‌های اخیر توسط 
جورجو‌آگامبن، متفکر چپ‌گرای ایتالیایی شرح و بسط بیشتری 
یافته است. مطابق اندیشه اشمیت در وضعیت استثنایی، حاکم به نام 
منفعت همگانی پا را از قانونمندی فراتر می‌گذارد و با اعلام تعطیلی و 
تعلیقی موقت قانون، یکه به تمشیت امور می‌پردازد. درواقع در چنین 
وضعیتی قانون مساوی »تصمیم حاکم« می‌شود. نیک پیداست با 
»نه جنگ، نه صلح« و دمیدن آن در تاروپود جامعه و سازوکارهای 
حاکمیتی، قانون و ساخت نهادینه‌شده تدریجاً به محاق می‌رود و 
مکانیسم‌های موضعی سربرمی‌آورند. نتیجه مستقیم تضعیف قانون 
به‌مثابه امر نهادی و جایگزینی اضطرار نیز تعلیق پروسه »اصلاحات 

ساختاری« خواهد بود که علی‌القاعده باید مبتنی بر قانون باشد.

پاسخ »بازی روانی« با »کار میدانی«  فرسایش روانی جامعه، جابه‌جایی اولویت‌ها و تقدم امور 5
حاشیه‌ای، تعلیق در تصمیم‌گیری و حاکم‌شدن روحیه محافظه‌‎کاری 
بر ذهن اولیای امور از دیگر پیامدهایی است که »نه جنگ، نه صلح« 
می‌تواند برای کشور پدید آورد. باطل‌السحر این موقعیت خطرناک، 
چنانچه معظم‌له روز یکشنبه فرمودند، غلبه‌دادن فضای کار و تلاش 
است. به بیان دیگر دستگاه‌های مسئول باید نشان بدهند که جز کار 
هیچ موضوعی برای آنها موضوعیت ندارد. صدالبته این کار نباید 
جلوه بوروکراتیک صرف با عطف به »ارائه گزارش کار به مافوق« 
بگیرد و باید منتج به نتیجه بیرونی یعنی »حل مسائل مردم« شود. 
به بیان دیگر مردم باید با تمام وجود احساس کنند که مسئولان در 
قوای سه‌گانه هیچ دغدغه‌ای جز خدمت‌رسانی بیشتر به آنها ندارند و 
نسبت به بروز هر مشکل از سطح بالای هوشیاری جهت پاسخگویی 

و حل مسئله برخوردارند. 

تضعیف روحیه کار و تلاش و امید در جامعه  حالت »نه جنگ، نه صلح« موجب کاهش انگیزه و همت در 6
سطح جامعه می‌شود. هنگامی که جامعه در شرایط بینابینی قرار 
می‌گیرد، بلاتکلیفی و سردرگمی جایگزین تصمیم‌گیری و اقدام 
مؤثر می‌شود. این امر به‌ویژه در عرصه‌های اقتصادی و فرهنگی 
تأثیرات منفی برجای می‌گذارد. رهبرانقلاب تصریح کردند که باید 
با تقویت مؤلفه‌های قدرت و عزت ملی، فضای کار و تلاش را بر این 

حالت غلبه داد. 

اختلال در برنامه‌ریزی‌های کلان اقتصادی و توسعه‌ای  در شرایط »نه جنگ، نه صلح« عدم‌قطعیت به عاملی 7
بازدارنده در مسیر پیشرفت و توسعه تبدیل می‌شود. سرمایه‌گذاران 
و تولیدکنندگان به‌دلیل نامشخص‌بودن آینده، تمایلی به 
سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های بلندمدت ندارند. این حالت همچنین 
منجر به تعویق پروژه‌های زیرساختی و کاهش روند توسعه ملی 

می‌شود.

ایجاد اختلال در مدیریت منابع ملی و افزایش اسراف  در شرایط بی‌ثباتی ناشی از »نه جنگ، نه صلح«، 8
سوءمدیریت و اسراف در دستگاه‌های دولتی افزایش می‌یابد. 
رهبرانقاب به‌طور مشخص به اسراف در آب، برق، گاز و 
ساختمان‌های دولتی اشاره کردند. هنگامی که کشور در حالت 
انتظار به سر می‌برد، تمرکز بر بهینه‌سازی مصرف و مدیریت منابع 

کاهش می‌یابد و بی‌برنامگی تشدید می‌شود. 

تضعیف دیپلماسی فعال و کاهش مانور در عرصه بین‌الملل  حالت »نه جنگ، نه صلح« توان دیپلماتیک کشور را برای 9
انجام مذاکرات مؤثر و انعقاد تفاهم‌های بین‌المللی کاهش می‌دهد، 
درحالی‌که در حل مشکلات نباید منتظر تحولات بیرونی بود. 
این شرایط باعث می‌شود کشور نتواند از فرصت‌های موجود برای 
اجماع‌سازی و انجام کارهای مهم استفاده کند. ایشان بر لزوم تقویت 
روابط با همسایگان و تنوع‌بخشیدن به مشتریان نفت تأکید کردند. 
همچنین این حالت می‌تواند منجر به انفعال در برابر تحریم‌ها و 

فشارهای بین‌المللی شود.

تأثیر منفی بر روان جامعه و ترویج بی‌اعتمادی  تداوم حالت »نه جنگ، نه صلح« می‌تواند به افسردگی 10
اجتماعی و کاهش اعتماد عمومی به نظام منجر شود. رهبرانقلاب 
بر لزوم امیدآفرینی و تبیین نقاط قوت حقیقی کشور تأکید کردند. 
هنگامی که جامعه در شرایط بلاتکلیفی قرار می‌گیرد، احساس 
ناامنی روانی افزایش می‌یابد و انرژی اجتماعی برای پیشرفت تحلیل 
می‌رود. به همین دلیل بود که ایشان از مسئولان و اصحاب رسانه 
خواستند تا راوی قدرت و قوت کشور باشند و از روایت ضعف و 

ناتوانی بپرهیزند. 

شرایط تعلیقی 
یعنی آب در 

آسیاب دشمن
جعفر قادری

نماینده مجلس شورای 
اسلامی

تذکر رهبر انقلاب به هیأت دولت
  کشور نباید در وضعیت تعلیق »نه جنگ و نه صلح« 

بماند.
  ادامه این حالت، به‌ویژه در اقتصاد، موجب توقف 
سرمایه‌گذاری و روی‌آوردن مردم به نقدشوندگی 

دارایی‌ها می‌شود.
  در شرایط مبهم، هیچ مشکلی از مشکلات کشور حل 

نخواهد شد.

هدف دشمنان در جنگ ۱۲ روزه
عاملان جنگ خواهان تداوم وضعیت بلاتکلیفی در 

ایران هستند.
هدف: توقف فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی و افزایش 

فشار بر جامعه.
نتیجه مطلوب دشمن: فراهم‌سازی زمینه برای حمله 

مجدد به کشور.
راهکار: تعیین تکلیف سریع در عرصه‌ها، به‌ویژه اقتصاد.

پیامد ادامه فعالیت بدون توقف
  استمرار حرکت کشور با سرعت و قدرت، موجب 

آرامش عمومی می‌شود.
  مردم اطمینان می‌یابند که حتی وقوع جنگ، تأثیر 

مخربی بر زندگی‌شان ندارد.
  این روند، بستر بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و 

توسعه آن را فراهم می‌کند.
  امکان مدیریت چالش‌های اقتصادی ایجاد خواهد شد.

خدمت‌رسانی 
نباید اسیر 

»اما و اگر«‌های 
جنگ شود

علی خزائی
نماینده مردم ورامین در 

مجلس شورای اسلامی

محور اول - هشدار درباره حالت »نه صلح و نه جنگ«
  رهبر انقلاب در دیدار با هیأت دولت، تأکید کردند: 

کشور نباید در حالت »نه جنگ و نه صلح« قرار گیرد.
  اگر مسئولان و کارکنان دولت، خود را در این وضعیت 

ببینند، خدمت‌رسانی به مردم تضعیف می‌شود.

محور دوم - بلاتکلیفی؛ فرصتی برای دشمن
  وضعیت تعلیق و توقف در خدمت‌رسانی، به سود 

دشمن تمام می‌شود.
  هرچه دولت و دستگاه‌ها در انجام وظایف کُندتر عمل 

کنند، دشمن به خواسته‌های خود نزدیک‌تر می‌شود.

محور سوم - حق مردم و وظیفه دولت
  خدمت‌رسانی در امور اجرایی، وظیفه دولت و حق 

قطعی مردم است.
  اگر سایه جنگ و تنش بر کشور غلبه کند، روند 

خدمت‌رسانی دچار اخلال می‌شود.

محور چهارم - راه‌حل و مسیر عملی
  دستگاه‌های دولتی وظایف خود را با جدیت پیگیری کنند.

  خدمت‌رسانی نباید معطل شایعات و فضای روانی 
ناشی از جنگ شود.

  دولت باید روند عادی فعالیت‌ها را ادامه دهد تا از 
گسترش نگرانی‌ها در جامعه جلوگیری شود.

کشور با ترس 
اداره نمی‌شود

ناصر ایمانی
تحلیلگر سیاسی

فضای روانی و اجتماعی کشور
ذهنیت غالب: هر لحظه امکان جنگ وجود دارد.

پیامدها
  اضطراب عمومی و نگرانی مردم.

  سلب توان برنامه‌ریزی از مدیران و مسئولان.
  خسارت‌های »نه‌جنگ، نه‌صلح« در عرصه‌های 
اقتصادی و مدیریتی، گاه کمتر از خسارت جنگ 

نیست.

مسئولیت دولت و مدیران
  آمادگی کامل برای هر تحول احتمالی.

  تضمین وفور کالاهای اساسی حتی بیشتر از شرایط عادی.
  پرهیز از انتقال اضطراب دولت به جامعه.

  برنامه‌ریزی بر پایه ثبات و اداره عادی کشور.

 نقش جریان‌های سیاسی
  پرهیز از ایجاد هیاهو در ماجرای »اسنپ‌بک«.

  حتی با اجرای اسنپ‌بک، فروپاشی کشور رخ نخواهد داد.
  رسالت تاریخی نیروهای سیاسی: تقویت امید.

مسئولیت رسانه‌ها
  انتقال پیامدهای احتمالی به تصمیم‌گیران، نه افکار 

عمومی.
  اجتناب از بزرگنمایی و ایجاد نگرانی.

  درصورت تهدید جنگ: تأکید بر توان کشور.

از حمایت 
رهبری تا 

مسئولیت 
دولت در عمل
حسین کنعانی‌مقدم

تحلیلگر سیاسی

جایگاه بیانات رهبری
  مطالبات اخیر رهبر انقلاب فرمانی روشن و الزام‌آور  بود.

  حمایت‌های رهبری ازجمله بهره‌گیری از صندوق 
توسعه ملی پشتوانه‌ای بزرگ برای دولت است.

خطرات پیش‌رو
  دو‌قطبی‌کردن جامعه یا شرطی‌سازی معیشت به 

جنگ و صلح، خلاف منافع ملی است.
  دشمن می‌کوشد با ایجاد فضای »بلاتکلیفی«، چرخ 

توسعه را متوقف کند.

تکلیف روشن دولت
  استمرار تلاش در عرصه معیشت، صادرات نفت و 

حوزه‌های حیاتی، فارغ از جنگ یا صلح.
  نیروهای مسلح: آماده دفاع.

  بلاتکلیفی مدیریتی: تحقق نقشه دشمن.

اقدامات و الزامات اجرایی
  تلاش برای تأمین کالاهای اساسی و کنترل قیمت‌ها.
  مدیریت انتظارات ناشی از شرایط احتمالی جنگی.

  بهره‌گیری از مدیران توانمند برای رفع مشکلات معیشتی.

مواجهه با »مکانیسم ماشه«
  ریشه بخشی از فضای »نه جنگ، نه صلح«، تهدید اروپا 

به فعال‌سازی اسنپ‌بک است.
  راهبرد ایران: »ماشه در برابر ماشه«؛ 
 بهره‌گیری همزمان از دیپلماسی و میدان برای 

بازدارندگی.
  هدف: جلوگیری از اجماع‌سازی جهانی علیه ایران و 

پرهزینه‌کردن مسیر غلط اروپا.
  درهای مذاکره کاملا  بسته نیست؛ روزنه‌هایی برای 

ممانعت از اجماع جهانی باید باز بماند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

سرکار خانم پريسا نوری
همکار محترم   تحريريه روزنامه همشهری

 با نهايت تأثر درگذشت مادر گرامی‌تان را به جنابعالی و خانواده محترم 
تسليت عرض می‌کنیم  و  از درگاه خداوند متعال براي آن مرحومه  علو‌درجات 

و براي بازماندگان صبر و شيكبايي مسئلت داريم.
همكاران  شما در موسسه همشهری


